² Hoc sibi persuasum habet, inter alios multos, Orestes ille Tappi, qui ita scripsit: «Chi pretende di "parlare latino" pensa (né potrebbe fare altrimenti) nella propria lingua per poi cercare i "corrispondenti" in latino.» (O. Tappi, *L'insegnamento del latino: i testi latini e la loro lingua nell'educazione moderna*, Paravia- B. Mondadori, Augustae Taurinorum, 2000, p. 28). Quod gratis assertur, gratis negatur; tamen hac falsa opinione imbuuntur fere omnes, qui iam inde ab adolescentibus Latine discentes nullam aliam exercuerunt facultatem, nisi converterunt ex Latino in Italicum et (magno cum labore) ex Italico in Latinum. At hoc, quod de lingua Latina ab his dicitur, si verum est, dici potest de omnibus linguis discendis: ergo prohibeamus linguae usu omnes, qui alieno sermone loqui velint. Sin contra falsum est de aliis linguis, non videmus qua de causa verum sit habendum tantum de lingua Latina: aiunt enim aequalium nostrorum mores et consuetudines a Romanorum longe distare: sed ante omnia lingua Latina non est neque fuit saeculis praeteritis tantum Romanorum sermo; praeterea certe Sinensium, Tibetanorum Iaponumque consuetudines et rationes cogitandi multo longius distant a nobis quam Romanorum: nihilominus sunt qui illis linguis loqui discant; quidni id fieri potest Latine? Quod, praesertim si de rebus loquimur antiquis, factu facilius erit, quam si velimus de iisdem rebus recentioribus linguis loqui.

privatim, et domi cum amicis Latine serio aut per iocum confabulari, neque quisquam tanta est tyrannica auctoritate praeditus, ut hoc facere volentes aliquomodo praepedire possit³.

In scholis vero, et praesertim in scholis publicis, nullus alias, nostra quidem aetate, rationabilis erit linguae Latinae docendae finis, nisi ut discipuli quam primum et quam optime ingentissimam operum Latine scriptorum copiam sine animi contentione legere valeant⁴. Sunt enim (et vel plures superioribus annis fuere) qui contendant sermonis Latini studium eo spectare, ut discipuli quasi gymnice et athletice mentes exerceant suas in quadam analytica animorum palaestra⁵. Sunt vero alii, qui omnibus viribus suis autument nobis Latine discendum esse, quo melius grammaticas nostrae ipsorum linguae normas discamus⁶; alii tandem affirmant nullum alium nobis esse finem proponendum, nisi ut Romanorum

³ Ita videbatur facere velle Antonius ille Portolano in acroasi, quam habuit Venusiae, anno MCMXCVI, inter certaminis Horatiani celebrationes; quam orationem inscripsit: «Parlar latino... ma non è una cosa seria!»; ita autumare videtur P. Wülfing quoque, qui in commentariis, quibus index est «Aufidus», 40 (2001), pp. 99-104, symbolam conscripsit, cui index *Loquerisne latine?*; quae commentatio nihil aliud est, nisi Gallica interpretatio eiusdem symbolae iam ab eodem scriptore in commentariis periodicis quibus titulus «Der Altsprachliche Unterricht- Latein Griechisch» mense Maio anni MCMXCIX, pp. 60-61, edita erat. Quamquam P. Wülfing variis de causis (neque omnino immerito) adversatur usui "vivo", qui dicitur, linguae Latinae, non diffitetur tamen praesenti sermone in scholis uti magnae utilitati esse posse.